

**Lucrari de pavare teren adiacent Primaria  
com. Valea Mare, raionul Ungheni**

Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 229 503,31 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	14,0000	263,407	3 687,698
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice	m2	310,0000	45,884	14 223,978
3	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3	33,6300	94,317	3 171,871
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,3500	2 135,146	747,301
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,2500	535,540	2 276,046
6	DE10A	Borduri prefabricate pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	15,0000	274,007	4 110,110
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	71,0000	193,941	13 769,811
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	52,0000	737,107	38 329,569

1	2	3	4	5	6	7
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	330,0000	253,392	83 619,317
10	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	45,0000	11,046	497,074

		Total	Lei	164 432,78
		Asigurari sociale	24 %	10 739,19
		Cheltuieli de regie	6 %	10 510,32
		Beneficiu de deviz	3 %	5 570,46
		Total		191 252,75
		TVA	20 %	38 250,56
		TOTAL		229 503,31
		<b>Total deviz:</b>		<b>229 503,31</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de pavare teren adiacent Primaria  
com. Valea Mare, raionul Ungheni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 229 503,31 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2:						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	252,4460	84,97	21 450,337
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,8500	84,97	497,074
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	219,7068	84,97	18 668,487
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,2140	84,97	443,034
5.	9312040019600	Sapator	h-om	43,4000	84,97	3 687,698
<b>Total manopera</b>						<b>44 746,63</b>

### Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	5,3040	335,42	1 779,068
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	66,0400	335,42	22 151,137
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,8875	335,42	1 639,365
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,3640	281,25	3 758,625
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,6500	281,25	464,062
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,5400	281,25	3 526,875
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	528,0000	2,30	1 214,400
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 356,0000	2,30	10 018,800
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	334,9500	150,40	50 376,480
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,0830	1 625,00	6 634,875
11.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	15,0750	150,00	2 261,250
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	71,3550	90,00	6 421,950
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,6000	198,00	1 306,800
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,0000	30,00	390,000
15.	4100126202818	Apa	m3	0,4250	30,00	12,750
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>111 956,44</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,7850	104,86	187,175
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,8925	88,79	79,245
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1840	689,93	1 506,807
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari	h-ut	13,4160	349,66	4 691,039

		valuri R 8-14 de 14tf				
5.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,6660	448,56	747,301
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,3000	398,57	518,141
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>7 729,71</b>

Total	Lei	164 432,78
Asigurari sociale	24 %	10 739,19
Cheltuieli de regie	6 %	10 510,32
Beneficiu de deviz	3 %	5 570,46
Total		191 252,75
TVA	20 %	38 250,56
<b>TOTAL</b>		<b>229 503,31</b>

**Total deviz:**

**229 503,31**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de pavare teren adiacent Investitor  
Primaria com. Valea Mare, raionul Ungheni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			263,407
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	84,97	263,41
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice	m2			45,884
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	84,97	45,88
3	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3			94,317
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			2 135,146
	2952270007403	Incator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	448,56	2 135,15
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			535,540
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	335,42	385,73
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	88,79	18,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	104,86	44,04
6	DE10A	Borduri prefabricate pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			274,007
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 625,00	73,12
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	150,00	150,75
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			193,941
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 625,00	78,00
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	90,00	90,45
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			737,107
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	281,25	72,28
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	335,42	34,21
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	335,42	425,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	30,00	7,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	689,93	28,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	349,66	90,21
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	398,57	9,96
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2			253,392

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,40	152,66
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	281,25	1,41
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	281,25	10,69
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	198,00	3,96
10	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			11,046
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	84,97	11,05

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.